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دبیر شــورای اجرایی فناوری اطلاعات بر لزوم 
معماری داده ای همگام با هوشمندســازی دولت 
تأکید کرد و گفت بر اساس قانون مدیریت داده ها 
و اطلاعات ملی ۲۷ پایگاه ملی که قابلیت افزایش 
براساس تصمیم کارگروه تعامل پذیری دارد، احصاء 
شده است و این پایگاه ها هسته ی راهبری کشور را 
چه به لحاظ عملیاتی و چه به لحاظ انبارش و تحلیل 

برعهده دارند.
در گذشــته جوامع حالت مکانیکی داشتند و برهمین اساس 
سازوکارهای جامعه پذیری و کنترل هنجاری به منظور تثبیت 
نظم اجتماعی کافی بود و متناســب با آن، شعاع اعتماد مورد 
نیاز محدود بود. اما با پیچیده ترشدن جوامع، ناگزیر انواع اعتماد 
ازجمله اعتماد به دولت و اعتماد به نهادهای سیاسی در بطن 

نیازهای جامعه خودنمایی می کند. اعتماد به عنوان کاتالیزوری 
قوی برای رشد اقتصادی، بهره وری، توسعه، نوآوری، موفقیت 
در سطح سازمانی و کشوری و عوامل رشد، تعمیم داده می شود.
امروزه پنجره ملی خدمات دولت هوشمند با ارائه صدها خدمت، 
مردم را بی نیاز از تبادلات کاغذی کرده است و سکوهای داخلی، 
هر روز نقش پر رنگ تری را در اقتصاد دیجیتال کشور به خود 
اختصاص می دهند. در این راستا به تازگی احسان کیانخواه- 
دبیر شورای اجرایی فناوری اطلاعات- با انتشار پستی در شبکه 
اجتماعی داخلی اظهار کرد: یکی از اقدامات مهم و ضروری در 
هوشمندسازی دولت اصلاح، تلفیق، حذف یا افزودن پایگاه ها 
براساس افزایش توان راهبری موثر و هدف مند کشور و ارتقا 
سهولت زندگی و رفع نیازهای مردم است. برخی از این پایگاه ها 
کیفیت داده ای لازم را ندارند و هدف سیاست گذار از ایجاد این 

پایگاه  را تامین نمی کنند.
وی گفت: دبیرخانه شورای اجرایی فناوری اطلاعات در حال 
بازتنظیم این جریان داده ای و مراکز انبارش مورد نیاز کشــور 
است. بعضا در مقرره ها و قوانین و براساس نیاز مقطعی، پایگاه 
تجمیع داده ایجاد و انبارش داده ای تجویز شــده است که هم 
هزینه های زیادی را بر دولت تحمیل کرده و هم کارکرد مورد 

نیاز را ایجاد نمی کند.
دبیر شورای اجرایی فناوری اطلاعات تشریح کرد: باید فارغ از 
تعصبات دستگاهی این اصلاحات و بازآرایی را رقم زد. دبیرخانه 
در تلاش است به صورت چابک و با کمترین بارتنظیمی این 
اقدام را به نتیجه برســاند؛ این گام مهم به هم راهی و هم دلی 
دستگاه های اجرایی کشور با محوریت افزایش رضایت عمومی 

و ارتقا کارایی نظام تصمیم سازی کشور نیاز دارد.

دبیر شورای اجرایی فناوری اطلاعات:

معماری داده همگام با هوشمندسازی دولت اصلاح می شود
 اولین اطلس جامع از پیری عضلانی انسان

 طراحی شد
پژوهشگران انگلستان و چین در یک پروژه 
مشــترک، اولین اطلس جامــع را از پیری 
عضلانی انسان تهیه کردند تا به درک بهتر 

پیری عضلات کمک کنند.
این که چگونه عضله با افزایش سن تغییر می یابد و سعی 
دارد با اثرات آن مبارزه کند، اکنون با اولین اطلس جامع از 
پیری عضلانی انسان، در سطح سلولی و مولکولی بهتر 
درک می شود.به نقل از مدیکال اکسپرس، پژوهشگران 

»مؤسسه ولکام سنگر« )Wellcome Sanger( در انگلستان و همکارانشان در »دانشگاه 
سون یات سن« )SYSU( در چین، از فناوری های تک سلولی و تصویربرداری پیشرفته برای 
تحلیل نمونه های عضلات ۱۷ نفر در طول عمر بزرگسالی آنها استفاده کردند. آنها با مقایسه 
نتایج، اطلاعات جدیدی را درباره بسیاری از فرآیندهای پیچیده زیربنای تغییرات عضلانی مرتبط 
با افزایش سن به دست آوردند.اطلس ارائه شده توسط این گروه پژوهشی، جمعیت سلولی جدیدی 
را نشان می دهد که ممکن است توضیح دهند چرا برخی از فیبرهای عضلانی سریع تر از بقیه 
پیر می شوند. همچنین، مکانیسم های جبرانی را که عضلات برای مبارزه با پیری به کار می برند، 
مشخص می کند.یافته های این پژوهش، راه هایی را برای ارائه درمان ها و مداخلات آینده ارائه 

می دهند تا بتوان به بهبود سلامت عضلات و کیفیت زندگی پس از افزایش سن کمک کرد.
 )Human Cell Atlas( »این پژوهش، بخشی از پروژه بین المللی »اطلس سلول انسان
برای ترسیم همه سلول های بدن انسان با هدف تغییر دادن درک دانشمندان درباره سلامتی و 
بیماری است.با افزایش سن، عضلات ما به تدریج ضعیف می شوند. این امر می تواند بر توانایی ما 
در انجام دادن فعالیت های روزمره مانند ایستادن و راه رفتن تأثیر بگذارد. از دست دادن عضله برای 
برخی افراد بدتر می شود و به افتادن، بی حرکتی، از دست دادن استقلال و اختلال کم ماهیچگی 
می انجامد. با وجود اهمیت این موضوع، دلایل ضعیف شدن عضلات ما در طول زمان به خوبی 
شناخته نشده اند.پژوهشگران در این پروژه، از روش های توالی یابی تک سلولی و تک هسته ای 
همراه با تصویربرداری پیشــرفته برای تحلیل نمونه های عضلانی ۱۷ شخص بین ۲۰ تا ۷۵ 
سال استفاده کردند.آنها دریافتند ژن های کنترل کننده ریبوزوم ها که مسئول تولید پروتئین هستند، 
در سلول های بنیادی عضلات افراد مسن کمتر فعال هستند. این امر با افزایش سن، توانایی 
سلول ها را برای ترمیم و بازسازی فیبرهای عضلانی مختل می کند. علاوه بر این، جمعیت های 
سلولی در این نمونه های عضلانی اسکلتی، یک مولکول پیش التهابی به نام »CCL۲« تولید 
می کنند که سلول های ایمنی را به سمت عضله می کشاند و زوال عضلانی مرتبط با افزایش سن 
را تشدید می کند.از دست دادن عضله ناشی از افزایش سن نیز در یک زیرگروه خاص از فیبر 
عضلانی مشاهده شد. پژوهشگران برای اولین بار چندین مکانیسم جبرانی از عضلات را کشف 
کردند که به نظر می رسید برای جبران از دست دادن عضله فعالیت می کنند.همچنین این گروه 
پژوهشی، جمعیتی را از هسته های سلولی ویژه در فیبرهای عضلانی شناسایی کردند که به 
بازسازی اتصالات بین اعصاب و عضلات کاهش یافته با افزایش سن کمک می کند. بررسی های 
صورت گرفته توسط این گروه پژوهشی روی سلول های عضله انسان در آزمایشگاه، اهمیت 
 Veronika( »هســته های سلولی را در حفظ عملکرد عضلات تأیید کرد.»ورونیکا کدلیان
Kedlian(، پژوهشگر مؤسسه ولکام سنگر و از پژوهشگران ارشد این پروژه، گفت: رویکرد 
بی طرفانه و چندوجهی ما برای مطالعه پیری عضلانی، ترکیبی را از انواع گوناگون توالی یابی، 
تصویربرداری و مکانیسم های سلولی ناشناخته پیری نشان می دهد و مناطقی را برای مطالعه 
بیشتر برجسته می کند.پروفسور »هونگبو ژانگ« )Hongbo Zhang( پژوهشگر دانشگاه 
سون یات ســن و از پژوهشگران ارشد این پروژه، گفت: در چین، انگلستان و سایر کشورها، 
جمعیت های پیر داریم، اما درک ما درباره فرآیند پیری محدود است. ما اکنون دید دقیقی را درباره 

چگونگی تلاش عضلات برای حفظ عملکرد خود به رغم تأثیرات پیری داریم.

 پشت پرده هزینه های سرسام آور تبلیغات صدا و سیما
ادامه ازصفحه یک

بر اساس گزارش تحقیق بازار منتشر شده توسط یکی از مجموعه های تحقیق بازار معتبر، سهم این 
بازار در بین رسانه های دیگر از تلویزیون تا شبکه های اجتماعی تنها ۶درصد است. با وجود سهم کم 
این بازار در بین مخاطبان همچنان ۱۴درصد سهم بودجه ی تبلیغات شرکت ها به تبلیغات محیطی 
اختصاص دارد. در این راستا باید تفکیکی بین شرکت های بزرگ و شرکت های کوچک و همچنین 
تفاوت دیگری میان بیلبوردهای اصلی شهری و تبلیغات ارزان محیطی، قائل شد.برخلاف آنچه میان 
صحبت های بازار مطرح است که شرکت های بزرگ و برندهای مطرح برای رقابت بیشتر، بیلبوردهای 
میلیاردی را تصاحب می کنند، آنچه واقعیت دارد این است که بر اساس شرایط اقتصادی حاکم بر بازار 
مجموعه های بزرگ با تحقیق بازار و سنجش تاثیرگذاری رسانه ها بر اساس استراتژی های برندینگ و 
مارکتینگ خود رسانه را انتخاب می کنند و اگر غیر از این رفتار کنند با نتایج ضعیف و هدر رفت بودجه 

رو به رو می شوند و از رقبای خود عقب می مانند.
این فرمول برای کسب و کارهای کوچک کمی متفاوت است. کسب و کارهایی که خدمات خود 
را در محل خود ارائه می دهند و امکان ارائه خدمات انلاین و یا سراسری ندارند و کسب و کارشان به 
شناخت محلی وابسته است، از تبلیغات محیطی کوچک و کم هزینه تر مانند استرابورد، بهره  خوبی 
در جهت مطرح شدن می برند.نخستین چالش در زمینه تبلیغات محیطی، همیشه مسئله بودجه است. 
تبلیغات محیطی تبلیغاتی پرهزینه است، چرا که برای تاثیرگذاری مناسب باید تبلیغ تکرار شود و یک 
بیلبورد کافی نیست. علاوه بر هزینه های بسیار بالای کرایه بیلبورد، باید هزینه های بالای چاپ را هم 
درنظر گرفت.در این میان کمترین سهم بودجه ی تبلیغات محیطی به ایده پردازی، طراحی شعار و 
تصویرسازی آن می رسد که مهم ترین بخش آن است و بیشترین میزان اثرگذاری بر مخاطب در این 
بخش اتفاق می افتد. این عدم تناسب باعث می شود که شرکت ها اگر بخواهند صرفه جویی کنند از 
هزینه های طراحی بکاهند. چالش بعدی این نوع تبلیغات، طراحی های ضعیف و کمبود خلاقیت، 
 جذابیت و در نتیجه اثربخشی پایین و هدر رفت بودجه خواهد بود.چالش دیگر کوتاه بودن زمان دیده 
شدن است، یک تبلیغ محیطی در بستر اتوبان )بیلبورد یا عرشه( بطور متوسط بین ۶ الی ۱۰ ثانیه 
فرصت دیده شدن دارد و بیشتر شرکت ها باتوجه به هزینه ی بالای آن تلاش می کنند تمام مزایای 
رقابتی خود را در آن جای داده و این موضوع منجر به دیده نشــدن در بیشتر موارد و ضعیف شدن 
قدرت بیلبورد می شود. در صورتی که می توان خدمات متنوعی را در چند بیلبورد مجزا در قالب یک 
کمپین محیطی، یا حتی بهتر از آن در یک کمپین ۳۶۰ درجه با بهره گیری همزمان از سایر رسانه به 
نحو موثرتری معرفی کرد.از منظر دیگر می توان چالش های دیگر این نوع تبلیغ را، محدودیت افراد 
بازدیدکننده دانست که این مورد در رسانه های دیگری مانند تلویزیون، VOD و شبکه های اجتماعی 
کمتر است. بازدیدکنندگان بیلبورد، افراد محلی یا گذری هستند که به واسطه ی رفت و آمدهای روزانه 
ی خود از محل استقرار بیلبورد عبور می کنند. چالش بعدی، مدت محدود تبلیغ در رسانه های محیطی 
است در صورتی که به عنوان مثال در شبکه های اجتماعی، اگر شما در رسانه و پیج خود تبلیغات داشته 
باشید، آن تبلیغ همیشه در رسانه ی شما باقی می ماند.چالش های آتی این تبلیغات شامل جذابیت های 
بالای بصری در تبلیغات متحرک )کلیپ( است که رسانه های دیگر مانند تلویزیون، شبکه های خانگی 
و شبکه های اجتماعی با آن رو به رو نیستند، هزینه های پایین تر تبلیغات در رسانه های دیگر، همه 
گیر بودن و پر مخاطب بودن رســانه های دیگر و افزایش هزینه های تبلیغات محیطی خواهد بود.

شرکت های فعال در حوزه تبلیغات محیطی به دوبخش تقسیم می شوند. آژانس های تبلیغاتی مجری 
تبلیغات محیطی که دارای بیلبوردهای متعدد بوده که تعداد محدودی از آنها وجود دارند و شرکت های 
تبلیغاتی ایده پرداز و طراح که در هر دوبخش جریان رقابت و حمایت بالادستی متفاوت است، اما آنچه 
که مسلم است حمایت باید در جهت ایجاد یک محیط رقابتی سالم با تنوع افکار و خلاقیت های متعدد 

و دوری از انحصار طلبی باشد.
دولت باید در زمینه ی ممیزی های سختگیرانه و ایجاد محیط سالم رقابتی و کاهش هزینه های اجرا 
از جمله هزینه های چاپ، تسهیلگرانه تر عمل کند تا تبلیغات )چه محیطی و چه غیر محیطی( به ویژه 
در زمان پساکرونا، به عنوان ابزار کارآمدی برای رشد و توسعه ی کسب و  کارها مورد بهره برداری قرار 
گیرد، به نحوی که کسب و کارها بتوانند با گذر از پیچ آسیب های متعدد، با هزینه ها و محدودیت های 
کمتری به تبلیغ محصولات و خدمات خود بپردازند.بازار تبلیغات محیطی درسال گذشته به سمت 
خلاقیت های جذابی سوق پیدا کرد، استفاده از هوش مصنوعی در طراحی تبلیغات جذابیت بصری را 
بالابرد، ضمن آنکه فعالیت خلاقانه مجموعه های تبلیغاتی امسال به نسبت سال های قبل بالاتر بود. 
بنابراین می توان پیش بینی کرد که احتمالا شاهد کمپین های جذاب تر و خلاقانه تری خواهیم بود. 
همچنین سال گذشته شاهد نمایش جذاب تر و با کیفیت تر تبلیغات با اضافه شدن سازه هایی به 
بیلبودها و همچنین استفاده از ماکت هایی جذاب در تبلیغات شهری بودیم که با توجه به موفقیت سال 
گذشته آنها، افزایش این نوع تبلیغات در سال آینده محتمل است.نکته ی مهم این است که در سال 
گذشته شرکت ها متوجه این موضوع شدند که خلاقیت در طراحی و اجرای تبلیغات محیطی تاثیر 
بسیار بالایی بر مخاطب دارد و اهمیت حضور تیم های با کیفیت متشکل از کپی رایترها و طراحان 
گرافیک خلاق نســبت به سال های گذشته بیش از پیش نمایان شده است.وقتی ابر سازمان ها با 
بحران های درآمدی مانند عدم تطابق محصول با نیازهای جدید بازار یا ریزش مشتری به دلایل متعدد 
و یا حضور رقبای مدرن و جذاب تر رو به رو هستند به دلیل بالابودن هزینه های جاری، درابتدا با بحران 
کسری بودجه مواجه می شوند. بنابراین با توجه به بزرگی این سازمان ها و سرعت پایین تصمیم گیری، 

هرچه زمان می گذرد بحران بزرگتر و ریشه دار تر و رسیدن به راهکار سخت تر می شود.
اگر بپذیریم که صدا و سیما به عنوان یک ابر سازمان فرهنگی با کاهش مخاطب مواجه شده است، 
باید تصمیمات آن را به عنوان یک ابرسازمان بررسی کنیم.ابر سازمان ها در بحران ها به صورت خلاصه 

و  کلی یکی از سه راهکار زیر را پیش می گیرند:
 کاهش هزینه های جاری و اصلاح ساختار با بررسی علت های شکست و نیازهای جدید مخاطب

انکار واقعیت و ادامه ی روند با افزایش هزینه ی خدمات در جهت پوشش دادن هزینه های جاری 
بدون توجه به عدم وجود مشتری

 تغییر در استراتژی های اصلی و درآمدی در جهت توسعه ی بازار و یا چرخش به خدمات موازی و 
ورود به بازارهای جدید مانند ورود دستوری به پلتفرم های مدرن

 آنچه شاهد هستیم تا حدودی عدم باور پذیری در تغییر ذائقه ی مخاطبان و اصرار به استراتژی های 
پیشین و قهر با مخاطب ناراضی است. احتمالا این عدم پذیرش کاهش محبوبیت همزمان با افزایش 
هزینه های جاری، منجر به روی آوردن به افزایش هزینه های تبلیغات در صدا و سیما شده است.

ادامه از صفحه یک
در واقع با توجه به اشکالات و نواقصی که در وضعیت فعلی تامین مالی سرمایه در گردش بنگاه های اقتصادی 
وجود داشت، از حدود سه سال پیش توسعه و ترویج تامین مالی زنجیره  ای در شبکه بانکی در دستور کار قرار 

گرفت و اجرای طرح های آزمایشی در این مدت آغاز شد. 
تأثیر فناوری در زنجیره تامین

فناوری یکی از عامل های کلیدی است که امروزه استفاده می شود. استفاده از فناوری، تاثیر بسزایی در بهبود 
کارایی و کیفیت فرایندهای زنجیره تامین دارد. برخی از تاثیراتی که فناوری دارد:

بهبود ارتباطات: استفاده از فناوری مانند فضای کاری مجازی، شبکه های اجتماعی و سیستم های مدیریت 
روابط مشتری، ارتباطات بین تأمین کنندگان و مشتریان را بهبود می بخشد و از اشتباهات در ارتباطات جلوگیری 

می کند. 
بهبود رصد و پیش بینی: اســتفاده از فناوری در زنجیره تامین به شــرکت ها این امکان را می دهد که 
اطلاعات حقیقی زنجیره تامین را بدون نقص دریافت کنند و پیش بینی موجودی، کیفیت و تحویل درست 

محصولات را بهبود بخشند.
بهبود کیفیت:  استفاده از تکنولوژی مانند اینترنت اشیا، کدگذاری بارکد و سیستم های شناسایی نوع محصول 
در زنجیره تامین کمک می کند. تا کیفیت محصول ها را بهبود بخشد و در شناخت هر محصول و هر مرحله از 

زنجیره، سرعت و صحت بالاتری را برای تأمین کنندگان و مشتریان فراهم کند.
بهبود پایداری: فناوری مانند سیستم های مدیریت ارتباط با مشتری و افزایش امنیت، بهبود پایداری زنجیره 
تامین را افزایش می دهد. با ایجاد شفافیت در زنجیره تامین، امکان ردیابی محصولات از ابتدا تا انتها فراهم 

می شود و این باعث افزایش اعتماد مشتریان به تولیدات شرکت می شود.
کاهش هزینه ها: فناوری مانند ربات ها، هوش مصنوعی و بلوک چین به شرکت ها کمک می کند تا به طور 

خودکار فرآیند را تنظیم و هزینه های اضافی را کاهش دهند.
بهبود زمان تحویل: استفاده از فناوری و دیجیتالی کردن فرآیندهای زنجیره تامین، به تأمین کنندگان این 
امکان را می دهد تا زمان تحویل را بهبود بخشند و از بازدید فیزیکی بازرسان برای بررسی موجودی بی نیاز شوند.

زنجیره تامین موفقیت آمیز
 رهبران زنجیره تامین موفق می توانند تغییرات و اختلالات در بازار را بهتر پیش بینی کرده و با آن سازگار 
شوند. آنها سطوح بالایی از رضایت مشتری را حفظ می کنند زیرا دیدگاهی جامع از سطح خدمات خود دارند، 

پایدار هستند، مسئولیت پذیر هستند.
داده هایی که به ایجاد بینش های عملی و پیش بینی کننده کمک می کند اعتماد ایجاد می کنند. هنگامی 
که شرکت ها سیستم ها و برنامه های خود را مهاجرت می کنند و توانایی پردازش مجموعه های داده های عظیم 
و متنوع را از همه عملکردها به دست می آورند.سرعت فرسایش سیلوهای سازمانی را تجربه می کنند زیرا داده ها 
به اشتراک گذاشته می شوند و بر اساس آنها هوشمندانه تر و با سرعت و دقت بیشتر عمل می کنند. شرکت ها 
می توانند با استفاده از فناوری برای ساختن دوقلوهای دیجیتالی زنجیره های تامین خود، اطلاعات بیشتری 
کسب کنند. این زنجیره های تامین مجازی به شرکت ها اجازه می دهند تا اختلالات یا تغییرات را مدل سازی 
و شبیه سازی کنند. همچنین راه هایی را برای بهبود عملکرد زنجیره تامین قبل از اجرای آن تغییرات در دنیای 

فیزیکی شناسایی کنند.
راهکارهای بهبود مدیریت زنجیره تامین

راهکارهایی که می تواند به بهبود مدیریت زنجیره تامین کمک کند، عبارتند از:
طراحی زنجیره تامین بهینه: برای بهینه سازی زنجیره تأمین، ابتدا نیاز است تا فرایند طراحی زنجیره تأمین 

بهینه را با توجه به عوامل اقتصادی و محیطی شناسایی کرد.
بهینه سازی سطح استعداد تأمین کنندگان: انتخاب تأمین کنندگان مناسب و بهینه سازی ارتباط با آنها 

کمک می کند تا عملکرد زنجیره تأمین بهبود یابد.
بهبود جریان اطلاعات: ردیابی دقیق همه پروسه ها و جریان اطلاعات بین تأمین کنندگان، تولید کنندگان 

و مشتریان باعث بهبود سرعت جریان کالا و اطمینان از تحویل به موقع محصول می شود.
بهبود کیفیت: بهبود کیفیت کالا در هر مرحله از زنجیره تأمین، باعث کاهش هزینه های بازخورد محصول 

و افزایش اعتبار برند می شود.
هدفگذاری تامین مالی زنجیره ای ۳۵۰ همتی با ابزارهای نوین در سال جاری

در همین راستا مدیر اداره اعتبارات بانک مرکزی از هدفگذاری برای تامین مالی ۳۵۰ هزار میلیارد تومانی با 
ابزارهای نوین تامین مالی زنجیره ای در سال ۱۴۰۳ خبر داد و گفت: استفاده از کارت اعتباری متصل به گام با 

هدف تأمین مالی خانوارها و کمک به بخش عرضه در تولید در دستور کار بانک مرکزی است.
مهدی صحابی اظهار کرد: بخشنامه قراردادهای »فکتورینگ« به منظور تامین مالی مطالبات پیمانکاران 
بخش خصوصی و دولتی با ۵۰ همت اعتبار به شبکه بانکی ابلاغ شده است، همچنین استفاده از ابزارهای نوین 
تامین مالی در قالب تامین مالی زنجیره ای همچون اوراق گام، کارت اعتباری متصل به اوارق گام، گواهی های 
سپرده عام و خاص و انتشار انواع صکوک از دیگر برنامه های بانک مرکزی برای تامین مالی بخش تولید در 
سال جاری است. مدیر اداره اعتبارات بانک مرکزی با بیان اینکه در قالب قراردادهای فکتورینگ که با همکاری 
»وزارت امور اقتصادی و دارایی«، »بانک مرکزی« و »سازمان برنامه و بودجه« سامانه مطالبات قراردادی وزارت 
اقتصاد راه اندازی شده است و در قراردادهای فکتورینگ وثیقه های بانکی حذف و قرارداد بین پیمانکار و کارفرما 

جایگزین آن می شود.
اختصاص اعتبار ۵۰ همتی برای قراردادهای فکتورینگ

وی با بیان اینکه بانک مرکزی با وجود اینکه موضوع قراردادهای فکتورینگ در قانون بودجه سال جاری درج 
نشده است، اما به منظور حمایت از تولید سهمیه ای ۵۰ همتی به شبکه بانکی ابلاغ کرده است، ادامه داد: در 
این ابلاغیه سهمیه هر بانک از قراردادهای فکتورینگ مشخص شده است. همچنین سهم شرکت های دولتی 
از طریق سامانه »سازمان برنامه و بودجه« و سهم شرکت ها ی خصوصی از طریق »وزارت امور اقتصادی و 

دارایی« تعیین شده است. 
صحابی خاطرنشان کرد:  ابزار تامین مالی فکتورینگ در راستای ابزارهای تامین مالی اقتصاد و کمک به حل 
مشکل کمبود نقدینگی واحدهای تولیدی در چارچوب ماده ۸ قانون حداکثر استفاده از توان تولید داخلی مصوب 
سال ۱۳۹۸ مجلس شورای اسلامی پیش بینی شد و در چارچوب این ابزار مطالبات پیمانکاران و ارائه کنندگان 

کالا و خدمات به کارفرماها توسط نهادهای مالی مورد پذیرش قرار می گیرد.
تامین ۳۵۰ همت در قالب تامین مالی زنجیره ای

دیر اداره اعتبارات بانک مرکزی سهم اعتبارات تامین مالی زنجیره ای در سال جاری را در مجموع ۳۵۰ همت 
عنوان کرد که ۵۰ همت از این اعتبار به ابزار فکتورینگ اختصاص خواهد داشت.

وی با اشاره به برنامه بانک مرکزی در سال جاری برای انتشار اوراق گام در سال گذشته، اظهار کرد: سال گذشته 
در زمینه انتشار اوراق گام برخی موانع و محدویت هایی وجود داشت که مانع از تحقق اهداف بانک مرکزی شد 
اما با توجه به رفع این موانع از جمله تکالیف تعیین شده برای دستگاه های بیشتری برای پذیرش این اوراق بابت 
حقوق دولتی معادن، بدهی های بیمه، بدهی های مالیاتی و... تسهیل گری مناسبی در زمینه استفاده از این ابزار 

تامین مالی فراهم شده است.
اجرای آزمایشی کارت اعتباری متصل به اوراق گام در سه بانک

صحابی افزود: استفاده از ابزار »کارت اعتباری متصل به گام« با هدف تأمین مالی خانوارها و کمک به بخش 
عرضه در تولید به خصوص در محصولات نهایی در دســتور کار بانک مرکزی است در این راستا در مرحله 
نخست، سه بانک به صورت آزمایشی موظف شدند به این موضوع ورود کنند و چنانچه بازخورد مثبتی داشته 

باشد تعداد بانک ها افزایش پیدا خواهد کرد.

افزایش اعتبار گواهی سپرده خاص و عام
وی از افزایش اعتبار »گواهی سپرده عام و خاص« برای تامین مالی بخش تولید در سال جاری خبر داد و 
تصریح کرد: سال گذشته در این زمینه ۲ هزار و ۴۰۰ همت مجوز برای شبکه بانکی داده شده بود که این رقم 
در سال جاری افزایش پیدا خواهد کرد ضمن اینکه با صدور مجوزهای لازم بهره گیری از این شیوه تامین مالی 

تسهیل خواهد شد.
صدور مجوز برای انتشار ۲۰۰ همت انواع صکوک درشبکه بانکی

مدیر اداره اعتبارات بانک مرکزی از اختصاص ۲۰۰ همت اعتبار برای انتشــار انواع صکوک از سوی شبکه 
بانکی در راستای توسعه ابزارهای تامین مالی خبرداد و گفت: در قالب این طرح بانک ها هم خود و هم بنگاه ها را 
تامین مالی می کنند و به شبکۀ بانکی مجوز داده شده تا بتوانند با ۲۰۰ همت به عنوان رکن ضامن انتشار اوراق 

شرکت ها در بورس فعالیت داشته باشد.
پیش بینی ۳.۲ همت تسهیلات قرض الحسنه برای شرکت های دانش بنیان

صحابی در ادامه با اشاره تمهیدات بانک مرکزی برای حمایت از »شرکت های دانش بنیان« در سال جاری 
گفت: در قالب قانون بوجه سال جاری شبکه بانکی مکلف شده تا به میزان ۳.۲ همت از این شرکت ها از طریق 
صندوق نوآوری و شکوفایی ریاست جمهوری تسهیلات قرض الحسنه در اختیار شرکت ها ی دانش بنیان قرار 
دهند همچنین اعطای تسهیلات عادی همچون سنوات گذشته به این شرکت ها انجام خواهد شد که در این 
راستا سال گذشته، شبکه بانکی بیش از ۲۳۳ همت تسهیلات به شرکت های دانش بنیان پرداخت کرد که نسبت 

به سال قبل رشد ۶۱ درصدی را نشان می دهد.
اختصاص ۱۰۰ همت تسهیلات قرض الحسنه اشتغال

مدیر اداره اعتبارات بانک مرکزی از اختصاص ۱۰۰ همت اعتبار برای پرداخت تسهیلات قرض الحسنه اشتغال 
در قانون بودجه سال جاری خبر داد و گفت: هم اکنون سهمیۀ بانک ها تعیین و به آنها ابلاغ شده است. همچنین 
هماهنگی های لازم با دستگاه های مربوطه صورت گرفته تا توزیع استانی و دستورالعمل های مربوط به سایر نهادها با 
هماهنگی بانک مرکزی تسریع پیدا کند. این امر باعث می شود پرداخت تسهیلات سریع تر انجام شود.وی خاطرنشان 
کرد:  سال گذشته، شورای پول و اعتبار به منظور گسترش دامنه دربرگیری تسهیلات اشتغال تصمیم گرفت تا سقف 

تسهیلات ۳۰۰ میلیون تومانی قرض الحسنه اشتغال به »رسته های شغلی بیشتری« اختصاص پیدا کند.
افزایش سقف تسهیلات مسکن جوانان

صحابی تسهیلات مسکن را یکی از مهم ترین تدابیر بانک مرکزی به منظور کمک به رشد اقتصاد و تولید 
دانست و یادآور شد: شبکه بانکی در سال جاری ضمن حمایت از عرضه و تولید در بخش مسکن، حسب »قانون 
جهش تولید مسکن« موانع و مشکلاتی که در زمینه های مختلف از جمله موانع مربوط به پرداخت تسهیلات 
پروژه ها را براساس مقررات رفع کند؛ همچنین در بخش تقاضا نیز برای اینکه جوانان خانه دار شوند و فرهنگ 
سپرده گذاری ترویج پیدا کند، سقف تسهیلات مسکن جوانان طی چند هفتۀ آینده افزایش پیدا خواهد کرد و به 

شبکه بانکی ابلاغ می شود.
اعطای تسهیلات خرد با کمترین سخت گیری و بیشترین تسهیل گری

وی با اشاره به تشریح سیاست بانک مرکزی در سال جاری برای اعطای تسهیلات خرد در قالب تسهیلات 
قرض الحسنه گفت: بانک مرکزی در ابتدای امسال، بلافاصله پس از ابلاغ قانون، بندهای مربوطۀ آن را به شبکۀ 
بانکی ابلاغ کرد. طبق قانون ارکان بانک مرکزی باید سهمیۀ شبکۀ بانکی را بر اساس توان هر یک تعیین و 
ابلاغ کند که این امر، مقداری زمان بر بود به همین دلیل در ابتدای سال، سهمیۀ یک دوازدهم ماهانه به شبکۀ 
بانکی ابلاغ شد پس از طی مراحل قانونی و اداری سهمیه کامل بانکها تعیین و ابلاغ شود.وی با اشاره به برنامه 
بانک مرکزی برای پاسخ به برخی نارضایتی های مردم از شبکه بانکی بابت اخذ ضمانت ها گفت: بانک مرکزی 
تاکید دارد که شبکۀ بانکی با »کمترین سخت گیری« و »بیشترین تسهیل گری« نص صریح قانون را در مطالبه 

وثائق از متقاضیان تسهیلات اجرا کنند.

اعطای تسهیلات تولید با کمترین سخت گیری 
»امروز« از تامین مالی زنجیره ای 350 همتی در سال جاری گزارش می دهد

اخبار کوتاه 

مدیرعامل یک شــرکت دانش بنیان 
فضایی گفت: ماهواره سنجشی به نام 
کوثر و ماهواره مخابراتی باریک باند به 
نام هدهد با چند ماه تاخیر در آبان ماه 

پرتاب می شوند.
حسین شهرابی مدیرعامل شرکت دانش بنیان 
فضایــی در خصوص زمان پرتــاب دو ماهواره 
سنجشــی و مخابراتی به نام هدهــد و کوثر 
گفت: ماهواره سنجشــی به نام کوثر و ماهواره 
مخابراتی باریک باند به نام هدهد همچنان در 

سال جاری طبق برنامه پیش می رود و منتظر هستیم پرتاب کننده تاریخ دقیق 
پرتاب را مشخص کند اما با توجه به تعاملاتی که داریم ممکن است این ماهواره ها 
که قرار بود در ســه ماه اول سال ۱۴۰۳ پرتاب شوند، چند ماهی دیگر با تأخیر 
توسط پرتابگر روسی، پرتاب می شوند.وی افزود: تاریخ دقیق پرتاب هنوز اعلام 
نشده اســت و احتمال می رود که پرتاب این دو ماهواره در آبان ماه سال جاری 
صورت گیرد.شهرابی در ادامه به علت تأخیر در پرتاب این دو ماهواره اشاره کرد 
و گفت: هر موشــک ماهواره بر، بسته به ظرفیت آن می تواند چندین ماهواره را 
حمل کند. اصلی ترین ماهواره ها که مأموریت اصلی ماهواره بر را تشکیل می دهد، 
محموله اصلی و باقی ماهواره ها به عنوان محموله های فرعی محسوب می شوند. 
زمان بندی پرتاب ماهواره بر بر اساس زمان بندی و آمادگی محموله اصلی تنظیم 

می گردد و طبیعتاً محموله های فرعی، تابع زمان بندی محموله اصلی هستند.
وی افزود: این پرتابی که ماهواره های کوثر و هدهد به عنوان محموله های فرعی 

آنها محسوب می شوند، تابع آمادگی و زمان بندی 
محموله یا همان ماهواره های اصلی ماهواره بر 
هستند و چون آمادگی آن ماهواره ها دچار تأخیر 
شده است، بنابراین پرتاب تا زمان آمادگی آن ها 
به تأخیر خواهد افتاد.مدیر شــرکت دانش بنیان 
ادامه داد: با توجه به اینکه پرتابگرهای داخلی در 
حال توسعه هستند و به دلیل اینکه به دنبال بازار 
بین المللی هستیم و پرتاب بین المللی برای نفوذ 
ما در بازار بین المللــی اولویت دارد، ماهواره های 
ایرانی کوثر و هدهد در حوزه سنجش و اینترنت 
اشیا)IOT( توسط پرتابگر روسی انجام می شود که در حال حاضر از برجسته ترین 
همکاری های ما با این کشور محسوب می شود.شهرابی به پرتاب ماهواره جدید 
جدید IOD۲ اشاره کرد و افزود: انشاالله بلافاصله بعد از دو پرتاب ماهواره هدهد 
و کوثر که به صورت مجزا پرتاب می شود موضوع ماهواره IOD۲ که قرار است 
این دو ماهواره با هم ترکیب و پرتاب شوند را پیگیری می کنیم که این ماهواره 
تکمیل کننده دو پرتاب اول است و احتمالاً برنامه ما به این سمت می رود که ما دو 
ماهواره را در قالب یک ماهواره ترکیب کنیم که همزمان هم مأموریت مخابراتی و 
هم مأموریت سنجشی انجام دهد و می توان گفت تصمیم داریم گام های نزدیک 
تری را به سمت منظومه برداریم.وی در پایان گفت: منظومه مدنظر، منظومه ای 
است به نام »دونما« که از تکثیر ماهواره های کوثر و هدهد ایجاد خواهد شد. این 
منظومه، هم زمان خدمات سنجش از دور مشابه کوثر و خدمات مخابراتی مشابه 

هدهد را انجام خواهد داد.

پژوهشگران با افزودن نانوذرات طلا 
به کاتالیست حاوی دی اکسیدتیتانیوم، 
محصولی ساختند که برای حذف رنگ 

متیل اورنج از پساب ها مناسب است.
با افزایش جمعیت انســان ها روی زمین، نیاز 
به لبــاس ارزان، مواد آرایشــی و مواد غذایی 
نیز افزایــش می یابــد. این نیاز مشــکلات 
زیست محیطی را افزایش می دهد چرا که پساب 
کارخانه ها و فاضلاب ها حاوی مواد رنگی سمی 

بوده که به محیط زیست آسیب می زند.
در حال حاضر فناوری هایی وجود دارد که برای فرآیندهای تمیز کردن از نور 
استفاده می کند به طوری که تابش نور برای تخریب و از بین بردن رنگ های 
سمی به کارگرفته می شوند. به عنوان مثال، اکسیدهای فلزی نیمه هادی مانند 
دی اکسید تیتانیوم )TiO۲( می تواند به عنوان یک فتوکاتالیست استفاده شود، 
ماده ای که از نور برای سرعت بخشیدن به یک واکنش شیمیایی استفاده می کند 
و در این میان آلاینده های آلی به مولکول های دی اکسید کربن تبدیل می شوند. 

اما این روش ها به اندازه کافی کارآمد نیستند.
فوتوکاتالیست های ارائه شده توسط دی اکسید تیتانیوم و سایر فلزات نیمه هادی 
محدود بوده، اما با افزودن فلزات نجیب مانند طلا می توان آن ها را تقویت کرد. 
در یک پروژه تحقیقاتی محققان نشان دادند که استفاده از خوشه های نانوذرات 
طلا و دی اکسید تیتانیوم می تواند رنگ متیل اورنج را از بین ببرد. گونتر اندرسون 
از دانشگاه فلیندرز می گوید: »این کاتالیزور برای تخریب رنگ های سمی طراحی 

شده است. این کاتالیست نور را جذب می کند و 
انرژی جذب شده را برای انجام واکنشی صرف 
می کند که مربوط به فرآیند تخریب یک رنگ 

سمی است.«
فرآیند فتوکاتالیستی واکنش شیمیایی است که 
در آن یک فوتون توســط کاتالیزور نیمه هادی 
جذب می شود. الکترون های کاتالیزور در اثر این 
کار برانگیخته شده و یک جفت حفره الکترون 
ایجاد شــده و در نهایت از آن ها برای سرعت 
بخشیدن به یک واکنش شــیمیایی استفاده 

می شود بدون این که خود کاتالیست مصرف شود.
دی اکسید تیتانیوم برای پاکسازی محیط زیست می تواند استفاده شود چرا که 
قادر است با طیف وسیعی از مواد، از جمله فلزات، غیرفلزات، فلزات نجیب و حتی 

یک فتوکاتالیست دیگر ترکیب شود تا خصوصیات آن را تقویت کند.
آندرسون توضیح داد که این تیم خوشه های نانوذرات طلا را به عنوان کاتالیزور 
استفاده کردند. در پروژه آن ها دی اکسید تیتانیوم و خوشه های طلا به صورت 
مکمل به کار گرفته می شود.  دی اکسید تیتانیوم می تواند نور را جذب کند اما 
فعالیت کاتالیســتی ضعیفی دارد، در نتیجه افزودن خوشه های نانوذرات طلا 
می تواند عملکرد آن را بهبود دهد. در دی اکســید تیتانیوم پس از تولید حفره و 
الکترون، این دو گاهی با هم ترکیب شــده که به آن نوترکیبی گفته می شود 
که باعث کاهش بهره فرآیند می شــود. اما افزودن خوشه های طلا مانع از این 
نوترکیبی می شود در نتیجه بهره فرآیند فتوکاتالیستی بهبود قابل توجهی می یابد.

دو ماهواره سنجشی و مخابراتی آبان ماه پرتاب می شوند هم افزایی دو ماده برای حذف مواد خطرناک از فاضلاب و پساب

پیش بینی می شود سری موبایل های 
جدید پیکســل9 شرکت گوگل در سال 
جاری میلادی عرضه شــود. این سری 
احتمالا  ویژگی جدید ارتباط ماهواره ای 
را خواهد داشت که در نسخه های قبلی 

پیکسل نبود.
بــه نقل از گیزموچاینا، بــه گفته یک منبع آگاه 
پیکسل۹ از مودم جدید یک شرکت کره ای بهره 

می برد که با کمک شــبکه های غیرزمینی  ۵Gیا )NTN( به ماهواره متصل می شود. به بیان دیگر 
با کمک موبایل های جدید پیکسل می توان درمناطق دورافتاده که سرویس اینترنت فراهم نیست، پیام 
 های اضطراری ارسال کرد. این سرویس در اصل توسط شرکت مخابراتی تی موبایل و با اتکا به قابلیت 
Direct to Cell شبکه اینترنت ماهواره ای استارلینک ارائه می شود. در بدو امر کاربران می توانند با 

کمک این قابلیت پیامک ارسال کنند اما قادر به برقراری تماس نیستند.
اسپیس ایکس اخیرا تاییدیه کمیسیون فدرال ارتباطات آمریکا برای گسترش آزمایش سرویس تلفن همراه 
استارلینک )cellular Starlink service( در سراسر این کشور از جمله آزمایش های گسترده در چند 

ایالت و آماده سازی برای آزمایش جهانی را دریافت کرده است.
این شرکت در ماه مارس سرویس تلفن همراه استارلینک را با کمک موبایل های معمولی از تولید کنندگان 

مختلف از جمله سری پیکسل به طور موفقیت آمیز آزمایش کرد.
به نوشته نشریه اندروید اتوریتی قابلیت ارسال پیامک اضطراری پیکسل ۹ به درخواست های خاص پاسخ 

می دهد.این عملکرد مشابه ویژگی Emergency SOS اپل در آیفون است.
البته گوگل در ماه فوریه از همکاری با شــرکت AST SpaceMobile برای پیشبرد ارتباط ماهواره 
ای برای دستگاه های اندروید خبر داد. طبق گزارش نشریه مذکور قابلیت اتصال به ماهواره علاوه بر سری 

پیکسل۹ در نسل بعدی موبایل های پیکسل فولد نیز ارائه می شود.

آمار یک شرکت تحقیقاتی نشان داد فروش گوشــی های اپل در سه ماهه اول سال 
۲۰۲۴، با تشدید رقابت سازندگان گوشی های اندرویدی، به میزان حدود ۱۰ درصد 

کاهش یافت و این شرکت، برتری خود را از دست داد.
داده های موسسه آی دی سی نشان داد فروش جهانی تلفن هوشمند در سه ماهه ژانویه تا مارس، ۷.۸ درصد 
رشد کرد و به ۲۸۹.۴ میلیون دستگاه رسید و سامسونگ با کسب ۲۰.۸ درصد سهم از این بازار، اپل را کنار زد 

و بزرگترین سازنده تلفن هوشمند شد.
فروش سازنده آیفون پس از عملکرد پرقدرتی که در سه ماهه دسامبر داشت و از سامسونگ به عنوان سازنده 
گوشی شماره یک جهان، جلو زد، کاهش یافت و با سهم ۱۷.۳ درصدی از فروش جهانی گوشی، دوباره به 
جایگاه شماره دو بازگشت. شرکت چینی شیائومی با سهم بازار ۱۴.۱ درصد در سه ماهه اول، در رتبه سوم 
ایستاد.شرکت کره ای سامسونگ که مدل پرچمدار گلکسی اس ۲۴ را در ابتدای امسال به بازار عرضه کرد، 
بیش از ۶۰ میلیون دستگاه گوشی در سه ماهه اول فروخت. شرکت تحقیقاتی کانترپوینت پیش از این گزارش 
کرده بود فروش جهانی گلکسی اس ۲۴، هشت درصد در مقایسه با فروش سری اس ۲۳ در سه هفته نخست 
از آغاز عرضه، افزایش یافت.طبق گزارش آی دی سی، اپل در سه ماهه اول امسال، ۵۰.۱ میلیون دستگاه 
آیفون فروخت که کمتر از ۵۵.۴ میلیون دستگاه در مدت مشابه سال ۲۰۲۳ بود. فروش گوشی های اپل در 

چین طی همین مدت، ۲.۱ درصد کاهش داشت.
این کاهش، منعکس کننده چالش پیش روی این شرکت آمریکایی در سومین بازار بزرگ خود است زیرا 
بعضی از شرکت ها و سازمان های دولتی چین، استفاده از دستگاه های اپل در محیط کار را ممنوع کرده اند. این 
اقدام، منعکس کننده محدودیت های دولت آمریکا برای استفاده از اپلیکیشن های چینی به دلایل امنیتی است.
اپل، کنفرانس طراحان جهانی خود را در ژوئن برگزار خواهد کرد و در این رویداد، جدیدترین به روزرسانی نرم 

افزارهای آیفون، آی پد و دستگاه های دیگر این شرکت رونمایی می شود.
بر اساس گزارش رویترز، سرمایه گذاران به دقت به نظاره توسعه هوش مصنوعی در اپل نشسته اند که 
تاکنون حرف زیادی درباره استفاده از این فناوری در دستگاه های خود نزده است. این شرکت، امسال عنوان 

ارزشمندترین شرکت جهان را به مایکروسافت واگذار کرد.

 موبایل های گوگل به اینترنت
 ماهواره ای متصل می شوند

 سقوط اپل از جایگاه 
بزرگترین سازنده گوشی جهان

یک شرکت دانش بنیان به فناوری جایگزینی نورهای مصنوعی به جای نور خورشید 
دســت یافت که از طریق آن می توان در هر فضایی و به دور از نور خورشید، گیاهان را 

پرورش داد.
زمانی، مدیرعامل این شرکت تولید سبدهای هیدروپونیک، بسترهای کشت طبقاتی هیدروپونیک، سازنده 
کارخانه گیاه سازی و متخصص ساخت نورهای رشد گیاه مصنوعی را از دستاوردهای این شرکت دانست و 
گفت: سال ها پیش، متوجه یک نیاز بزرگ در بخش کشاورزی کشور شدیم و آن فناوری جایگزینی نورهای 

مصنوعی به جای نور خورشید است.
 این فناوری، در تمام دنیا با سرعت بالایی در حال گسترش بود، اما در کشور ما توجه زیادی به این موضوع 
نمی شد. بنابراین با تشکیل گروهی از نخبگان و دانشجویان برتر رشته های فیزیک، علوم کشاورزی، باغبانی 
 و الکترونیک تصمیم گرفتیم تا گروه تحقیقاتی را تشکیل بدهیم و این فناوری را در کشورمان بومی سازی

 کنیم.
زمانی ادامه داد: تولید نورهای رشد گیاه و کشاورزی عمودی با استفاده از نورهای مصنوعی از دستاوردهای 
جدی ما است. در فناوری نورهای مصنوعی برای تامین نیاز فتوسنتز گیاه نانومترهایی از خورشید که عملکرد 
مثبت و بیشتری در ایجاد عمل فتوسنتز روی گیاه دارند، از طیف خورشید فیلتر شده و به وسیله تکنولوژی ال 

ای دی و وابسته به نوع واریته گیاه کنار یکدیگر قرار می گیرند تا نیاز گیاه را برطرف کنند.
وی اضافه کرد: در نتیجه این امر در هر فضایی و به دور از نور خورشید می توانیم به راحتی گیاهان را پرورش 
دهیم که نمونه آن در ایستگاه فضایی ناسا نیز وجود دارد و طی آن، برای تامین غذای مسافران این فضاپیماها 

از فناوری نورهای مصنوعی برای تولید محصول در فضا استفاده می شود.
به نقل از معاونت علمی ریاســت جمهوری، زمانی با بیــان اینکه بزرگ ترین مزیت این فناوری کاهش 
مصرف آب اســت که امری حیاتی برای کشورمان محسوب می شود، اظهار کرد: در زمینه تولید نورهای 
مکمــل گلخانه برای گلخانه های ســنتی با افزایش طــول روز در فصول پاییز و زمســتان بیش از ۴۰ 
 درصــد بهره وری این گلخانه ها را افزایش داده  اســت که این برای تولید محصولات کشــاورزی امری

شگفت انگیز است.

نورهای  مصنوعی جایگزین 
نورخورشید برای رشد گیاهان


